115. «792 — Natalem Domini et pascha in Reganesburg. Heresis Feliciana primo ibi condemnata est; quem Angilbertus ad praesentiam Adriani apostolici adduxit, et confessione facta suam heresim iterum abdicavit.» «792 — Orgellis est civitas in Pyrinei montis iugo sita, cuius episcopus nomine Felix, natione Hispanus, ab Elipando Toleti episcopo per litteras consultus, quid de humanitate salvatoris Dei et domini nostri Iesu Christi sentire deberet, utrum secundum id quod homo est, proprius an adoptivus Dei filius credentus esset ac dicendus, valde incaute atque inconsiderate et contra antiquam catholicae ecclesiae doctrinam adoptivum non solum pronunciavit, sed etiam scriptis ad memoratum episcopum libris, quanta

en les actes del concili celebrat a Roma per l'octubre de 798 sota Lleó III;¹¹⁶ 3.^a, l'al·lusió dilatada que hi fa Alcuí en el seu tractat *Contra Elipand*;¹¹⁷ 4.^a, la referència succinta de Paulí d'Aquilea en la seva obra *Contra Fèlix*.¹¹⁸ És curiós i inexplicable que els *Annals d'Anià* no diguin un mot ni del concili de Ratisbona ni de l'abjuració a Roma, més que més havent participat l'abat Benet en el primer i, crec jo, en forma molt activa; els *Annals* envesteixen per primera vegada l'afer de Fèlix l'any 794 amb ocasió del concili de Frankfurt i suposen, ben equivocadament, que tot just aleshores arribà a orelles de Carlemany l'existència de l'heretgia.

Explicarem ara, concordant i resumint aquestes fonts, les notícies que tenim sobre el desenrotllament de l'afer.

Carlemany es trobava ja a Ratisbona, a Baviera, sobre el Danubi, pel Nadal de 791,

potuit pertinacia, pravitate intentionis suae defendere curavit. Huius rei causa ductus ad palatium regis — nam is tunc apud Reginum Baiuariae civitatem, in qua hiemaverat, residebat — ubi congregato episcoporum concilio auditus est et errasse convictus; ad praesentiam Adriani pontificis Romani missus ibi etiam coram ipso in basilica beati Petri apostoli heresim suam damnavit atque abdicavit. Quo facto civitatem suam reversus est.» *MGH: Scriptores rerum Germanicarum in usum scholarum. Annales regni Francorum* (Hannover 1895).

116. «In primis namque in Ratisbonensi concilio, quod per iussionem praefulgidi et orthodoxi filii nostri domini Caroli magni regis actum est, confessus est se ex ipsa herese male dixisse et in ipso conscripsit concilio, anathematizans qui ausus fuerint dicere filium Dei dominum nostrum Iesum Christum adoptivum secundum carnem esse. Et iterum sub sanctae recordationis praedecessore nostro domno Hadriano papa, directus a domno Carolo praefulgido magno rege, ipse miserimus hereticus, infelix episcopus, doctus ab eodem almo praesule, fecit illum orthodoxum in vinculis libellum, anathematizans et confirmans inter cetera nequaquam filium Dei adoptivum esse, sicut dixerat, sed "proprium et verum dominum nostrum Iesum Christum filium Dei confiteor". Unde et ipsum orthodoxum suum libellum super sacrosancta Dei mysteria in nostro patriachio ponens iuravit sic tenere et confiteri. Et iterum in confessione super corpus beati Petri apostoli ipsum ponens orthodoxum suum libellum similiter et illic iuravit nequaquam se dicere audere adoptivum, sed "proprium et dilectum filium Dei teneo et confiteor". Et postmodum transgressus legem Dei excelsi fugiens apud paganos consentaneos perjuratus effectus est.» Actes del concili romà de Lleó III, octubre 798, en WERMINGHOFF, *MGH: Concilia*, I, 2, pàg. 202.

117. «Antequam ego, eodem sapientissimo rege Carolo iubente, venissem in Franciam, haec eadem vestri erroris secta, eodem glorioso principe praesidente, praesente Felice, quem multum laudare soles, vestrae partis tunc temporis defensore, ventilata est in celeberrimo loco, qui dicitur Raiginisburg, et synodali auctoritate sacerdotum Christi, qui ex diversis christiani imperii partibus convenerant, aeterno anathemate damnata: imo et a beatae memoriae Adriano papa, qui tunc temporis sanctae Romanae Ecclesiae apostolica auctoritate rexerat sedem, funditus exterminata; donec idem Felix infeliciter ad vestras refugiens partes sopitos infidelitatis cineres, vobis exhortantibus, resuscitare intendit.» *ALCUI, Adversus Elipandum libri IV*, lib. I, cap. 16, en MIGNE, *Patrologia latina*, 101, cols. 244 ss.

118. «Conqueritur de Felice faedifrago concilii quibus et Carolus Magnus et ipse Paulinus inter fuerunt. His ita digestis, operae pretium duximus de genere transeundo ad speciem, ac de generalis consortii communionem ad proprii remeare juris privilegium. Agrediamur ergo, divinis per omnia suffulti praesidiis, hunc pudoris inscium virum, quem palaestrae jamdudum devictum certamini, gerendarum rerum qualitas efficaciter certis approbat documentis. Nunc autem temerario ausu, nescitur cujus instintu [*al*, *intinctu*], rediviva reparare nititur bella. Oblitus praeterea foederis jurisjurandi quod cum Deo pepigerat, candidis millium angelorum circumfusus catervis. Sed neque humanae, ut puto, militiae huic spectaculo defuit multitudo. Praesertim cum in conspectu venerandi principis ventilaretur hujuscemodi controversiae quaestionis. Nam tactis sacrosanctis Evangelis, jurejurando protestatus est, quemadmodum tunc temporis sincerissimae fidei exigente censura, suppresso silentio obscurae obmutuit garrulitas disceptationis: nullius unquam deinceps, nullo quolibet titulo quidam [*forte*, *quidquam*] refragativo molimine revolvere quaestionis; sed in ea, cui consenserat, fidei regula sponndit se perpetua immutabilitate mansurum. In hoc quippe gymnasticae disputationis conflictu contigit etiam humilimae nostrae parvitatibus personaliter praesentiam adfuisse. Proh dolor! heu! quam terribile sonat quod dicitur! Foedus cum Deo percussum, quod impune irritum non transcucurrit humanae praesumptionis audacia usurpativa conqueritur fraude resolutum. Sed haec divini sunt arbitrii reservanda iudicio.» *PAULI D'AQUILEA, Contra Fèlix*, lib. I, cap. 5, en MIGNE, *Patrologia latina*, 99, cols. 335-336.